



ธนาคารแห่งประเทศไทย

# รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนธันวาคม 2560



ส่วนเศรษฐกิจภาค  
สำนักงานภาคใต้

## สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา .....	5
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม.....	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม .....	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว .....	8
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน.....	9
2.5 การลงทุนภาคเอกชน .....	10
2.6 การคลัง.....	11
2.7 การค้าต่างประเทศ .....	12
เสถียรภาพเศรษฐกิจ	
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ .....	14
2.9 การจ้างงาน .....	15
ภาวะการเงิน	
2.10 ภาคการเงิน .....	16

## รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้

เดือนธันวาคม 2560

### ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

**ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนธันวาคม ปี 2560** แรงส่งมีทิศทางแผ่วลงจากเดือนก่อน แต่ยังคงขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยการท่องเที่ยวยังคงขยายตัวต่อเนื่องตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวจีนและมาเลเซีย ขณะที่การผลิตภาคอุตสาหกรรมและการส่งออกขยายตัวในอัตราชะลอจากเดือนก่อนหน้าจากการผลิตและส่งออกในอุตสาหกรรมไม้ยางพาราแปรรูปและอาหารทะเลหัตถ์ นอกจากนี้รายได้เกษตรกรที่หดตัว ส่งผลกระทบต่อกำลังซื้อของผู้บริโภคบางส่วน เป็นผลให้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนทรงตัว ด้านการลงทุนภาคเอกชนและการใช้จ่ายภาครัฐหดตัว ด้าน**เสถียรภาพเศรษฐกิจ** อัตราเงินเฟ้อชะลอตัวจากเดือนก่อนตามราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิง ขณะที่อัตราการว่างงานเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

**จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติ**ปรับตัวดีขึ้นโดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.7 ตามจำนวนนักท่องเที่ยวจีนและมาเลเซียที่เพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ ส่วนหนึ่งยังเป็นผลของฐานต่ำในปีก่อนจากการปราบปรามทัวร์ผิดกฎหมายและการงดกิจกรรมรื่นเริง สำหรับจำนวนนักท่องเที่ยวมาเลเซียยังได้รับปัจจัยสนับสนุนเพิ่มเติมเนื่องจากเป็นช่วงปิดเทอมของมาเลเซีย

**มูลค่าการส่งออก**ชะลอลงจากเดือนก่อนหน้า โดยขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.3 สอดคล้องกับ**การผลิตภาคอุตสาหกรรม**ที่ขยายตัวร้อยละ 9.8 โดยการผลิตและส่งออกยางพาราแปรรูปขยายตัวดีตามความต้องการซื้อจากจีนและมาเลเซียที่เพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ ขณะเดียวกันการผลิตและส่งออกถั่วมีอย่างยังคงเพิ่มขึ้นตามความต้องการใช้ที่มีต่อเนื่อง สำหรับการผลิตน้ำมันปาล์มดิบยังคงเพิ่มขึ้นมากตามวัตถุดิบและมาตรการผลักดันการส่งออก ทำให้มีการส่งออกสูงถึงเกือบหนึ่งแสนตัน อย่างไรก็ตามการผลิตและส่งออกไม้ยางพาราแปรรูปและผลิตภัณฑ์หัตถ์ตามการชะลอซื้อของจีน การผลิตและส่งออกอาหารทะเลกระป๋องหดตัว จากการขาดแคลนวัตถุดิบปลาจารีดินและการอ่อนค่าของเงินดอลลาร์ออสเตรเลีย ซึ่งส่งผลลบต่อกำลังซื้อ ขณะเดียวกันการผลิตและส่งออกอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปลดลงตามการส่งออกปลาและหมึกเป็นสำคัญ

**ผลผลิตภาคเกษตร**เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.5 โดยผลผลิตปาล์มน้ำมันเพิ่มขึ้นจากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย ผนวกกับผลของฐานต่ำจากสาเหตุภัยแล้งในปี 2558 ที่ส่งผลกระทบต่อผลผลิตในปี 2559 ขณะเดียวกันผลผลิตกุ้งขาวเพิ่มขึ้นเช่นกันจากการปรับวิธีการเพาะเลี้ยงที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น รวมทั้งฐานต่ำในช่วงเดียวกันปีก่อนจากภาวะน้ำท่วม อย่างไรก็ตามผลผลิตยางพาราลดลงจากฝนที่ตกกระจายทั้งเดือนทำให้จำนวนวันกรีตลดลง ด้านราคาลินค้าเกษตรหดตัวร้อยละ 31.1 โดยราคาลดลงในทุกสินค้า ส่งผลให้**รายได้เกษตรกร**เดือนนี้หดตัวร้อยละ 28.7

**การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน**ทรงตัว โดยการใช้จ่ายในหมวดสินค้ากึ่งคงทนและไม่คงทนหดตัวในเดือนนี้ ซึ่งเป็นผลของฐานสูงจากมาตรการขอช่วยเหลือชาติที่จัดในช่วงครึ่งหลังของเดือนธันวาคม 2559 รวมถึงกำลังซื้อที่ยังไม่เข้มแข็ง นอกจากนี้ยอดจดทะเบียนรถยนต์เริ่มชะลอตัว อย่างไรก็ตามการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนที่สะท้อนจากยอดจดทะเบียนรถยนต์ยังคงเพิ่มขึ้น ส่วนหนึ่งเป็นผลจากความต้องการรถยนต์รุ่นใหม่เปิดตัวในช่วงก่อนหน้า ประกอบกับการใช้จ่ายในหมวดบริการที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวและขนส่งปรับตัวดีขึ้น

**การลงทุนภาคเอกชน**หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.1 ตามการลดลงของการลงทุนภาคก่อสร้าง สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างที่อยู่อาศัยในเขตเทศบาลที่ลดลง นอกจากนี้มูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนที่ลดลงในกลุ่มอุตสาหกรรมอาหารทะเลแปรรูป และน้ำมันปาล์ม อย่างไรก็ตามการลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์มีแนวโน้มดีขึ้น สะท้อนจากสถิติการยื่นขออนุญาตจัดสรรที่ดินและจดทะเบียนอาคารชุดที่ปรับดีขึ้น

**การใช้จ่ายภาครัฐ**ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 40.9 และหากไม่รวมหมวดเงินเดือนการใช้จ่ายภาครัฐลดลงร้อยละ 32.1 โดยลดลงจากทั้งรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุนจากงบกลางที่ลดลง ซึ่งเป็นผลของฐานสูงในปีก่อนที่มีการเบิกจ่ายงบประมาณเพิ่มขึ้นมากในโครงการยกระดับศักยภาพหมู่บ้านเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากตามแนวพระราชรัฐ โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตประชาชนระดับหมู่บ้าน จังหวัดชายแดนภาคใต้ ตลอดจนมาตรการกระตุ้นการลงทุนขนาดเล็ก

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป**อยู่ที่ร้อยละ 1.02 ลดลงจากร้อยละ 1.16 ในเดือนก่อน ตามราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงที่ชะลอตัวตามราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก อย่างไรก็ตามราคาผักและผลไม้ปรับเพิ่มขึ้น เนื่องจากผลผลิตบางส่วนได้รับความเสียหายจากอุทกภัย สำหรับ**อัตราการว่างงาน**อยู่ที่ร้อยละ 2.1 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าสอดคล้องกับการจ้างงานที่ลดลงทั้งในและนอกภาคเกษตร

ณ สิ้นเดือนพฤศจิกายน ปี 2560 **เงินฝาก**ทั้งระบบของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFIs) เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.9 โดยเงินฝากธนาคารพาณิชย์เพิ่มขึ้นจากเงินฝากประเภทออมทรัพย์เป็นสำคัญ ด้าน**สินเชื่อ**คงค้างของธนาคารพาณิชย์และ SFIs เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.5 โดยสินเชื่อธนาคารพาณิชย์ที่เพิ่มขึ้นส่วนมากเป็นสินเชื่อระยะยาวเพื่อขยายธุรกิจ ส่วนสินเชื่อคงค้างของ SFIs ยังคงขยายตัวตามสินเชื่อที่ให้แก่เกษตรกร

## ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

### ด้านอุปทาน

#### 2.1 ภาคเกษตรกรรม

**เดือนธันวาคม 2560** รายได้เกษตรกรหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 28.7 จากด้านราคาตามการลดลงของทั้งราคาปาล์ม ยางพารา และกุ้ง โดยราคาลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 31.1 อย่างไรก็ตามด้านผลผลิตขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.5 โดยเพิ่มขึ้นจากผลผลิตปาล์มและกุ้งเป็นสำคัญ

#### ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
รายได้เกษตรกร	7.4	28.0	-7.8	-17.2	-15.2	-28.7
ผลผลิตสินค้าเกษตร	-3.0	-1.5	1.1	4.2	5.4	3.5
ราคาสินค้าเกษตร	10.7	29.9	-8.8	-20.6	-19.5	-31.1

ที่มา : ตลาดกลางยางพาราสงขลา สำนักเศรษฐกิจการเกษตร กรมการค้าภายใน ตลาดทะเลไทยจังหวัดสมุทรสาคร กรมประมง และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้  
หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน กรกฎาคม 2560

#### (1) ยางพารา

**เดือนธันวาคม 2560** ผลผลิตยางพาราลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.0 จากฝนที่ตกกระจายทั้งเดือนทำให้จำนวนวันกรีดยางลดลง ด้านราคายางแผ่นดิบ ชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลาเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 43.51 บาท หดตัวร้อยละ 38.9 จากผลของฐานสูงในปีก่อนที่การส่งออกยางเร่งตัวผลักดันให้ราคาปรับเพิ่มขึ้น ประกอบกับยอดขายรถยนต์จีนที่หดตัว ดัชนีภาคการผลิตเงินที่ปรับลดลงรวมถึงสต็อกยางแข็งไซ้และชิงเต่าที่เพิ่มขึ้น

#### (2) ปาล์มน้ำมัน

**เดือนธันวาคม 2560** ผลผลิตปาล์มน้ำมันเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 96.7 จากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย ผนวกกับผลของฐานต่ำจากสาเหตุภัยแล้งในปี 2558 ที่ส่งผลกระทบต่อผลผลิตในปี 2559 ตลอดจนผลของการเลื่อนช่วงเวลาการออกผลผลิตมาเป็นปลายปีเนื่องจากสภาพอากาศเปลี่ยนแปลง นอกจากนี้ ยังได้รับผลจากพื้นที่ให้ผลผลิตปาล์มน้ำมันที่เพิ่มขึ้นตามนโยบายสนับสนุนปลูกปาล์มในช่วงสามปีก่อน ส่งผลให้ราคาผลปาล์มน้ำมันเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 3.37 บาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 42.6 เป็นการลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 9

**(3) กุ้ง**

**เดือนธันวาคม 2560** ผลผลิตกุ้งเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.5 เป็นผลจากการปรับการเพาะเลี้ยงให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น รวมทั้งฐานต่ำในปีก่อนจากภาวะน้ำท่วม ส่วนด้านราคาลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.1 ตามปริมาณผลผลิตที่เพิ่มขึ้น

**ไตรมาสที่ 4 ปี 2560** รายได้เกษตรกรลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 17.2 เป็นการหดตัวต่อเนื่องจากไตรมาสก่อน จากราคาที่ลดลงในทุกสินค้าเกษตร โดยเฉพาะราคาปาล์มน้ำมันที่ลดลงถึงร้อยละ 35.2 ตามปริมาณผลผลิตปาล์มน้ำมันที่เพิ่มขึ้นและสต็อกน้ำมันปาล์มดิบไทยที่ยังคงอยู่ในระดับสูงเช่นเดียวกับราคายางพาราที่หดตัวจากฐานสูงปีก่อน โดยส่วนหนึ่งเป็นผลจากยอดขายรถยนต์จีนที่หดตัวประกอบกับสต็อกยางแข็งไฮ้และชิงเต่าที่เพิ่มขึ้น ส่วนราคากุ้งหดตัวตามปริมาณผลผลิตที่เพิ่มขึ้น ขณะที่ผลผลิตสินค้าเกษตรหลักเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.2 จากผลผลิตปาล์มน้ำมันและกุ้งเป็นสำคัญ ขณะที่ผลผลิตยางลดลง

**ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ**

	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 <sup>1/</sup> (บาท/กก.)	52.79	72.53	52.73	44.83	43.45	43.51
%YoY	7.8	51.2	-2.1	-26.9	-26.9	-38.9
ปาล์มน้ำมัน <sup>2/</sup> (บาท/กก.)	5.84	5.23	4.18	3.81	3.98	3.37
%YoY	18.0	-6.3	-34.0	-35.2	-32.0	-42.6
กุ้งขาว <sup>3/</sup> (บาท/กก.)	170.47	185.53	169.07	169.07	172.12	171.60
%YoY	6.4	9.6	-2.9	-0.6	2.1	-8.1

ที่มา : <sup>1/</sup> ตลาดกลางยางพาราสงขลา

<sup>2/</sup> กรมการค้าภายใน

<sup>3/</sup> ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

**2.2 ภาคอุตสาหกรรม**

**เดือนธันวาคม 2560** ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.8 โดยขยายตัวในอุตสาหกรรมยางแปรรูป ถู่มือยาง และน้ำมันปาล์มดิบ

## ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	2559	2560				
		ครึ่งแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
ยางแปรรูป	2.3	14.1	14.0	21.7	24.3	19.5
อาหารทะเลกระป๋อง	-12.3	-25.7	-0.5	-5.1	24.2	-14.0
อาหารทะเลแช่แข็ง	1.9	-2.9	8.0	-6.4	-3.5	-8.1
ถั่วมื่อยาง	7.3	22.0	11.2	9.4	8.3	12.5
น้ำมันปาล์มดิบ	-13.6	7.3	31.2	90.5	93.2	97.1
ดีบุก	-15.3	-3.8	-53.0	-10.5	-40.2	-37.6
ไม้ยางและผลิตภัณฑ์	27.5	5.2	21.6	4.2	3.4	-2.2
รวม	0.5	0.1	12.1	13.3	20.7	9.8

ที่มา: คำนวณจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

## (1) อุตสาหกรรมยาง

**ยางแปรรูป** การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 19.5 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน โดยการส่งออกไปยังตลาดจีนขยายตัวดีในสินค้ายางชั้นและผลิตภัณฑ์ยางผสม สอดคล้องกับเครื่องใช้ภาวะเศรษฐกิจที่เกี่ยวข้อง อาทียอดขายรถยนต์ ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อภาคอุตสาหกรรมการผลิตที่มีแนวโน้มชะลอตัว ทั้งนี้ราคายางพาราที่อยู่ในระดับต่ำยังเป็นอีกปัจจัยสนับสนุนสำคัญที่ทำให้มีการนำเข้าจากจีนเพิ่มขึ้น นอกจากนี้การผลิตและส่งออกยางแปรรูปไปยังตลาดญี่ปุ่นและยางกันลื่นไปยังตลาดมาเลเซียขยายตัวดี การผลิตและส่งออกไม้ยางพาราแปรรูปและผลิตภัณฑ์หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.2 ตามการลดลงของไฟเบอร์บอร์ดที่ส่งออกไปยังตลาดตะวันออกกลางและไม้ยางพาราแปรรูปที่ส่งออกไปยังตลาดจีนเป็นสำคัญ ทั้งนี้เงินชะลอคำสั่งซื้อต่อเนื่องมาจากเดือนก่อน อย่างไรก็ตามการผลิตพาร์ติเคิลบอร์ดเพื่อส่งออกขยายตัว สำหรับถั่วมื่อยาง การผลิตเพื่อการส่งออกเร่งตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อนจากความต้องการของตลาดสหภาพยุโรป ขณะที่การผลิตเพื่อส่งออกไปยังตลาดสหรัฐอเมริกายังคงหดตัว

## (2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

**อาหารทะเลกระป๋อง** การผลิตเพื่อส่งออกหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 14.0 หลังจากที่ขยายตัวร้อยละ 24.2 ในเดือนก่อน โดยได้รับผลกระทบจากปัญหาการขาดแคลนวัตถุดิบชาร์ดินและการอ่อนค่าของเงินดอลลาร์ออสเตรเลีย สำหรับตลาดตะวันออกกลางการผลิตเพื่อส่งออกหดตัวเล็กน้อยในเดือนนี้ ด้านอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.1 โดยการส่งออกไปลาและหมึกหดตัว ขณะที่การส่งออกกุ้งขยายตัว

## (3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบยังคงเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นมากจากเดือนเดียวกันปีก่อนถึงร้อยละ 97.1 อย่างไรก็ตามหากเทียบกับเดือนที่ผ่านมา ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบลดลงร้อยละ 7.9 กดดันให้ราคาน้ำมันปาล์มดิบของไทยยังคงลดลง โดยลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 37.9 อยู่ที่กิโลกรัมละ 19.12 บาท ต่ำกว่าราคาน้ำมันปาล์มดิบมาเลเซีย ซึ่งอยู่ที่ 19.30 บาทต่อกิโลกรัม ราคาน้ำมันปาล์มดิบที่อยู่ในระดับต่ำรวมถึงมาตรการผลักดันการส่งออก ส่งผลให้ในเดือนนี้มีการส่งออกน้ำมันปาล์มดิบผ่านด่านภาคใต้มากถึง 98,000 ตัน

**ไตรมาสที่ 4 ปี 2560** การผลิตภาคอุตสาหกรรมขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.3 โดยการผลิตและส่งออกสินค้าในอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องกับยางพาราขยายตัวทั้งถุงมือยาง ไม้ยางพาราแปรรูปและผลิตภัณฑ์ โดยเฉพาะยางพาราแปรรูปที่มีความต้องการต่อเนื่องจากตลาดจีนและมาเลเซีย นอกจากนี้การผลิตน้ำมันปาล์มดิบขยายตัวสูงตามปริมาณวัตถุดิบ ทั้งนี้ราคาน้ำมันปาล์มดิบไทยที่ต่ำกว่าราคาของมาเลเซียเป็นปัจจัยสนับสนุนให้การส่งออกเร่งตัวสูงถึงราว 160,000 ตัน อย่างไรก็ตามการผลิตและส่งออกสินค้าในอุตสาหกรรมอาหารทะเลหดตัว โดยการผลิตและส่งออกอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปหดตัวทั้งกุ้ง ปลา โดยเฉพาะอย่างยิ่งหมึก ส่วนการผลิตและส่งออกอาหารทะเลกระป๋องหดตัวจากปัญหาเศรษฐกิจและความไม่สงบในตะวันออกกลางเป็นสำคัญ

## 2.3 ภาคการท่องเที่ยว

**เดือนธันวาคม 2560** การท่องเที่ยวภาคใต้ขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 1,086,391 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.7 จากนักท่องเที่ยวจีนที่เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ส่วนหนึ่งเป็นผลจากฐานต่ำในปีก่อนที่จำนวนนักท่องเที่ยวจีนได้รับผลกระทบจากการปราบปรามทัวร์ผิดกฎหมาย ประกอบกับนักท่องเที่ยวมาเลเซียที่กลับมาขยายตัว โดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.4 ตามแรงสนับสนุนจากเทศกาลปีใหม่และผลจากฐานต่ำในปีก่อนที่มีการงดกิจกรรมรื่นเริง สอดคล้องกับอัตราเข้าพักที่เพิ่มขึ้น

### เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้(พันคน)	9,385.4	4,919.1	2,215.9	2,614.1	786.0	1,086.4
(%YoY)	9.3	2.4	-1.6	12.1	11.9	13.7
ฝั่งอันดามัน <sup>1/</sup>	16.8	13.2	4.4	21.4	28.4	16.0
ฝั่งอ่าวไทย <sup>2/</sup>	29.9	18.4	5.6	27.3	24.1	25.3
ภาคใต้ชายแดน <sup>3/</sup>	-0.5	-7.8	-10.8	-2.7	-12.2	8.8
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) <sup>4/</sup>	68.2	73.6	62.7	68.2	67.3	75.5

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้ และกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา <sup>1/</sup>ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและกระบี่ <sup>2/</sup>ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี และ <sup>3/</sup>ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส <sup>4/</sup>สัดส่วนจำนวนห้องเข้าพักจริง/จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

### (1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดภูเก็ตและกระบี่รวม 630,869 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.0 ตามการเพิ่มขึ้นของจำนวนนักท่องเที่ยวจีนและรัสเซียเป็นสำคัญ เนื่องจากตรงกับฤดูกาลท่องเที่ยวช่วงปีใหม่ ซึ่งฝั่งอันดามันยังเป็นจุดหมายปลายทางยอดนิยมต่อเนื่อง สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศที่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 17.1



## (2) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานีขยายตัว โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานีรวม 38,585 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 25.3 จากจำนวนนักท่องเที่ยวจีนที่เพิ่มขึ้น รองลงมาเป็นสิงคโปร์ ชองกง อินเดีย และมาเลเซียเป็นสำคัญ

## (3) ภาคใต้ชายแดน

นักท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้กลับมาขยายตัวในเดือนนี้ โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา สตูล นราธิวาส และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา รวม 410,802 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.8 โดยนักท่องเที่ยวมาเลเซียเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.9 ตามแรงสนับสนุนจากการท่องเที่ยวช่วงเทศกาลปีใหม่และปิดภาคการศึกษา ประกอบกับผลจากฐานต่ำในปีก่อนที่มีการงดกิจกรรมรื่นเริง นอกจากนี้นักท่องเที่ยวจีนและสิงคโปร์เพิ่มขึ้นเช่นกัน

**ไตรมาสที่ 4 ปี 2560** การท่องเที่ยวภาคใต้ขยายตัว โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.1 เป็นการขยายตัวอย่างต่อเนื่องทางฝั่งอันดามันและอ่าวไทย ตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวจีน ส่วนหนึ่งเป็นผลจากฐานต่ำในปีก่อนที่ได้รับผลกระทบจากการปราบปรามทัวร์ผิดกฎหมาย นอกจากนี้นักท่องเที่ยวรัสเซียและยุโรปขยายตัวดี ขณะที่ทางฝั่งภาคใต้ชายแดนมีจำนวนนักท่องเที่ยวลดลงจากนักท่องเที่ยวมาเลเซียเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตามจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติช่วงปลายไตรมาสเพิ่มขึ้นทุกพื้นที่ ส่วนหนึ่งได้รับแรงสนับสนุนจากการเดินทางท่องเที่ยวช่วงปีใหม่ สะท้อนถึงความนิยมของแหล่งท่องเที่ยวในภาคใต้ที่มีต่อเนื่อง

## ด้านอุปสงค์

### 2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

**เดือนธันวาคม 2560** ทรงตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนขยายตัวในอัตราที่ชะลอลงตามปริมาณการจำหน่ายรถจักรยานยนต์ที่ลดลงในกลุ่มจังหวัดภาคใต้ตอนล่าง ประกอบกับการอุปโภคบริโภคในหมวดสินค้ากึ่งคงทนและไม่คงทนที่ปรับลดลง โดยเป็นผลจากฐานสูงปีก่อน จากมาตรการช่วยเหลือชาติในช่วงกลางเดือนธันวาคม อย่างไรก็ตามการใช้จ่ายภาคเอกชนในหมวดบริการด้านการท่องเที่ยวยังคงขยายตัวอย่างต่อเนื่อง เช่นเดียวกับดัชนีการใช้ไฟฟ้าในที่อยู่อาศัยและน้ำมันเชื้อเพลิงที่ขยายตัว อย่างไรก็ตามปัจจัยสนับสนุนกำลังซื้อภาคเอกชนโดยรวมยังไม่เข้มแข็ง สะท้อนจากรายได้ทั้งในและนอกภาคเกษตรที่ปรับลดลง ประกอบกับภาระหนี้สินที่อยู่ในระดับสูง ส่งผลให้ผู้บริโภคยังคงระมัดระวังการใช้จ่าย

## ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค. <sup>E</sup>
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.3	- 0.3	1.3	0.7 <sup>E</sup>	0.8	- 0.2 <sup>E</sup>
ดัชนีหมวดยานยนต์	4.5	16.9	21.3	39.7	49.4	27.6
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	5.1	0.7	2.7	1.4	- 2.4	1.3
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	6.3	- 3.0	4.7	6.4	8.7	6.3
ดัชนีหมวดสินค้าไม่คงทน	1.5	- 3.7	- 0.8	- 0.5	2.0	- 3.4
ดัชนีหมวดสินค้าคงทน	6.1	1.3	4.4	- 8.4 <sup>E</sup>	- 11.8	- 14.6 <sup>E</sup>
ดัชนีหมวดบริการ	10.9	8.4	23.2	16.3 <sup>E</sup>	10.7	16.9 <sup>E</sup>
ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว	- 0.2	- 6.8	- 2.7	- 2.4	0.1	- 5.8

ที่มา : คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน สิงหาคม 2560

นอกจากนี้ เมื่อพิจารณา**ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Nielsen Fast Moving Consumer Goods)** หรือสินค้าในชีวิตประจำวัน พบว่า ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.8 ตามการใช้จ่ายที่หดตัวทั้งในหมวดสินค้าจำเป็นและไม่จำเป็น โดยเฉพาะหมวดเครื่องใช้ในครัวเรือน ประกอบกับการบริโภคในหมวดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์และบุหรี่ซึ่งยังคงหดตัวอย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตามการใช้จ่ายในหมวดของใช้ส่วนตัวและขนมคบเคี้ยวปรับดีขึ้นเล็กน้อย

**ไตรมาสที่ 4 ปี 2560** ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.7 และชะลอตัวจากไตรมาสก่อน ทั้งนี้การใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนขยายตัวร้อยละ 39.7 สะท้อนจากยอดขายทะเบียนรถยนต์นั่งส่วนบุคคลเป็นสำคัญ ประกอบกับการใช้จ่ายในภาคบริการด้านการขนส่งและการท่องเที่ยว อีกทั้งดัชนีการใช้ไฟฟ้าในที่อยู่อาศัยและการใช้น้ำมันเชื้อเพลิงยังคงขยายตัวต่อเนื่อง อย่างไรก็ตามภาระหนี้สินครัวเรือนที่ยังคงอยู่ในระดับสูงและระดับรายได้ที่มีความผันผวนส่งผลกระทบต่อกำลังซื้อภาคเอกชน สะท้อนจากการบริโภคในหมวดสินค้าคงทนและไม่คงทนที่ลดลง

## 2.5 การลงทุนภาคเอกชน

**เดือนธันวาคม 2560** การลงทุนภาคเอกชนลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.1 ตามการลดลงของพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยและบริการในหมวดโรงแรมเป็นสำคัญ ประกอบกับมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนที่ลดลงในหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ โดยเฉพาะกลุ่มอุตสาหกรรมอาหารทะเลแปรรูปและน้ำมันปาล์ม ขณะที่ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ปรับดีขึ้น โดยหดตัวลดลงจากเดือนก่อน อย่างไรก็ตามยอดขายรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลยังคงขยายตัวได้ต่อเนื่อง สำหรับกิจกรรมที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจากภาครัฐ ได้แก่ ธุรกิจผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ในจังหวัดสุราษฎร์ธานี ธุรกิจผลิตเครื่องดื่มผักและผลไม้ รวมทั้งธุรกิจการซ่อมแซมเรือ

ขณะที่**การลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์**ยังคงลดลง โดยพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยเฉลี่ยย้อนหลัง 12 เดือนลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 20.2 โดยลดลงในทุกจังหวัด เนื่องจากความต้องการที่อยู่อาศัยที่ลดลง ผลจากราคาสินค้าเกษตรอยู่ในระดับต่ำ ประกอบกับภาระหนี้สินครัวเรือน และความเข้มงวดในการพิจารณาสินเชื่อของสถาบันการเงิน ทำให้ผู้ประกอบการภาคอสังหาริมทรัพย์ชะลอการลงทุน อย่างไรก็ตามการการลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์ปรับดีขึ้นจากเดือนก่อน เป็นผลจากจำนวนที่อยู่อาศัยคง

ค่างทั้งบ้านแนวราบและอาคารชุดเริ่มปรับลดลง ทำให้ผู้ประกอบการบางส่วนเริ่มทยอยเปิดโครงการใหม่ สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยที่ปรับตัวดีขึ้นในจังหวัดสงขลา ภูเก็ต และสุราษฎร์ธานี สอดคล้องกับจำนวนการขออนุญาตจัดสรรที่ดินและจดทะเบียนอาคารชุดที่เพิ่มขึ้น

### เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	- 2.4	- 1.2	0.9	- 1.6	- 1.7	- 2.1
ดัชนีพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-20.3	- 2.0	- 1.2	- 19.0	- 17.0	- 23.1
ดัชนีปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	- 2.3	- 13.4	- 0.1	- 3.2	- 6.7	- 2.0
ดัชนีมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน	- 3.0	9.1	4.3	- 9.2	- 10.2	- 8.9
ดัชนีจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	5.2	14.8	31.8	38.1	41.0	35.2
กิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน						
ราย	- 15.8	- 2.4	50.0	- 26.7	0.0	- 60.0
เงินลงทุน	- 23.6	- 4.7	169.8	- 24.0	107.9	- 98.0

ที่มา : ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5 และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้,

**ไตรมาสที่ 4 ปี 2560** ดัชนีการลงทุนภาคเอกชนหดตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.6 เป็นผลจากการลดลงในพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยในเขตเทศบาลเป็นสำคัญ สอดคล้องกับปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ซึ่งปรับลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.2 ประกอบกับมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนในหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่หดตัว โดยเฉพาะกลุ่มอุตสาหกรรมอาหารทะเลแปรรูป อย่างไรก็ตาม ยอดจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลยังขยายตัวต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 38.1 สำหรับการขอรับการส่งเสริมการลงทุน โครงการที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจากภาครัฐมากที่สุด ได้แก่ ธุรกิจผลิตพลังงานไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวล ธุรกิจโรงแรม และอุตสาหกรรมแปรรูปยางพารา ตามลำดับ

สำหรับการลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์ลดลงต่อเนื่อง ตามความต้องการที่อยู่อาศัยที่ลดลง เนื่องจากราคาสินค้าเกษตรสำคัญของภาคใต้อยู่ในระดับต่ำ ภาระหนี้สินครัวเรือน และความเข้มงวดในการพิจารณาสินเชื่อของสถาบันการเงิน ทำให้ผู้บริโภคบางกลุ่มขาดความสามารถในการซื้อที่อยู่อาศัย ประกอบกับการบังคับใช้ พ.ร.ก.การบริหารจัดการการทำงานของคนต่างด้าว พ.ศ. 2560 ทำให้ผู้ประกอบการมีต้นทุนด้านค่าแรงเพิ่มขึ้น รวมทั้งไม่มีปัจจัยสนับสนุนจากภาครัฐเข้ามากระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์ ทำให้ผู้ประกอบการส่วนใหญ่ยังชะลอการลงทุน

## 2.6 การคลัง

**เดือนธันวาคม 2560** การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐมีจำนวน 10,747.1 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 40.9 โดยลดลงทั้งรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุน ซึ่งหากพิจารณาการเบิกจ่ายเงินงบประมาณที่หักหมวดเงินเดือนออก พบว่าการเบิกจ่ายเงินงบประมาณลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 32.1 โดยมีรายจ่ายประจำ (ไม่รวมเงินเดือน) จำนวน 5,310.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 35.0 ตามหมวดรายจ่ายอื่นและเงินอุดหนุนทั่วไปที่ลดลงค่อนข้างมาก จากงบกลางที่ลดลงเนื่องจากฐานสูงในปี

ก่อนที่มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณเพิ่มขึ้นมากในโครงการยกระดับศักยภาพหมู่บ้านเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากตามแนวพระราชรัฐ และโครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตประชาชนระดับหมู่บ้านจังหวัดชายแดนภาคใต้

ส่วน**รายจ่ายลงทุน** ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 28.8 โดยลดลงมากในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้าง และหมวดครุภัณฑ์ จากงบกลางที่ลดลงจากฐานสูงปีก่อนที่มีการเร่งเบิกจ่ายงบประมาณตามมาตรการกระตุ้นการลงทุนขนาดเล็ก

### รายจ่ายงบประมาณภาครัฐในภาคใต้

%YoY	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	159,656.8	57,006.8	32,548.6	33,078.2	12,071.2	10,747.1
%YoY	6.5	-28.5	-14.2	-21.2	-24.0	-40.9
ประจำ	107,914.3	32,116.5	21,101.1	19,604.7	7,078.4	5,471.6
%YoY	5.2	-39.6	-19.3	-31.5	-38.8	-49.2
ลงทุน	51,742.5	24,890.3	11,447.4	13,473.5	4,992.8	5,275.5
%YoY	9.5	-6.5	-2.7	0.9	15.4	-28.8

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

นอกจากนั้น ในเดือนนี้มีมาตรการรัฐตามมติ ครม.วันที่ 16 มกราคม 2561

- อนุมัติจัดท่างบกลางปี 2561 วงเงิน 150,000 ล้านบาท แบ่งเป็นค่าใช้จ่ายดำเนินการตามนโยบายรัฐบาล 100,358.1 ล้านบาท และรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 49,641.9 ล้านบาท
- อนุมัติจัดท่างบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 วงเงิน 3 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 100,000 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.4

**ไตรมาสที่ 4 ปี 2560** การเบิกจ่ายงบประมาณภาครัฐมีจำนวน 33,078.2 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 21.2 และหากไม่รวมหมวดเงินเดือน การเบิกจ่ายภาครัฐลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.9 โดยเป็นการเบิกจ่าย**รายจ่ายประจำ** 19,604.7 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 31.5 ตามการเบิกจ่ายในงบรายจ่ายอื่นและเงินอุดหนุนทั่วไปที่ลดลงจากงบกลาง เนื่องจากฐานสูงปีก่อนที่มีการเบิกจ่ายงบกลางเพิ่มขึ้นมากในโครงการยกระดับศักยภาพหมู่บ้านเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางพระราชรัฐ และโครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตประชาชนระดับหมู่บ้านจังหวัดชายแดนภาคใต้ อย่างไรก็ตามมีการเบิกจ่ายงบประมาณเพิ่มขึ้นในหมวดเงินอุดหนุนทั่วไปจากสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานและสถานการศึกษา ด้าน**รายจ่ายลงทุน**มีจำนวน 13,473.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.9 ตามหมวดเงินอุดหนุนทั่วไปและงบรายจ่ายอื่นของสถานศึกษา อย่างไรก็ตามมีการเบิกจ่ายลดลงในหมวดเงินอุดหนุนเฉพาะกิจของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น

## 2.7 การค้าต่างประเทศ

**เดือนธันวาคม 2560** การค้าต่างประเทศมีมูลค่ารวม 1,954.1 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.5 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน ตามมูลค่าการส่งออกและนำเข้าที่ชะลอลง หากไม่รวมมูลค่าหมวดท่าอากาศยาน เรือ แท่น และรถไฟ มูลค่าการค้าโดยรวมขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.3

### มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สหรัฐ.)	21,799.2	13,032.2	6,407.0	6,875.3	2,357.4	1,954.1
%YoY	1.3	24.5	11.1	23.6	31.6	10.5
มูลค่าการส่งออก	12,359.8	7,748.0	3,967.9	4,010.7	1,525.2	1,229.5
%YoY	0.3	29.9	19.8	30.0	51.0	16.3
มูลค่าการนำเข้า	9,439.2	5,284.3	2,439.0	2,864.5	832.2	724.6
%YoY	-3.8	17.3	-0.8	15.7	6.5	1.9

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

(1) การส่งออก มีมูลค่า 1,229.5 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.3 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน จากการส่งออกหมวดสินค้าเกษตรที่ลดลงตามการส่งออกยางเป็นสำคัญ สำหรับสินค้าหมวดสินค้าเกษตรแปรรูปยังคงขยายตัวสูงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 78.4 ส่วนใหญ่เป็นสินค้าประเภทอาหาร อาทิ น้ำมันปาล์ม ทั้งนี้ หากไม่นับรวมหมวดอากาศยานฯ การส่งออกขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 18.8 สำหรับด้านที่มีมูลค่าการส่งออกสูง ได้แก่ ด้านสะเดา มีสัดส่วนร้อยละ 33.1 รองลงมาเป็นด้านปาดังเบซาร์ สัดส่วนร้อยละ 25.6 และด้านสงขลา สัดส่วนร้อยละ 22.7

### มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
การส่งออก	0.3	29.9	19.8	30.0	51.0	16.3
สินค้าเกษตร	-8.8	66.3	14.4	1.6	2.0	-9.3
อิเล็กทรอนิกส์	-7.2	-1.8	50.3	49.1	81.4	58.7
สินค้าเกษตรแปรรูป	-4.1	3.9	30.4	58.5	63.3	78.4
อากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ	-0.1	64.3	7.4	549.3	1,591.8	-86.4
ผลิตภัณฑ์ยาง	2.3	56.6	63.3	78.1	80.7	60.1
ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้	24.7	16.0	30.3	3.4	6.5	-9.4
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-6.7	9.1	12.1	2.7	-4.9	36.1
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-12.5	-21.1	-0.2	-19.6	-10.0	-6.9
เครื่องใช้ไฟฟ้า	-6.1	8.2	10.9	25.4	42.0	34.7
ผลิตภัณฑ์โลหะ	5.8	20.0	2.8	3.3	-4.1	10.1

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

(2) การนำเข้า มีมูลค่า 724.6 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.9 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน ตามการนำเข้าที่ลดลงในหมวดอากาศยาน เรือ แทนและรถไฟ และการลดลงของเครื่องจักรและอุปกรณ์ สินค้าอุตสาหกรรมอื่น และผลิตภัณฑ์โลหะ อย่างไรก็ตามการนำเข้าหมวดอิเล็กทรอนิกส์เพิ่มขึ้นมากจากการนำเข้าชิ้นส่วนและอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ ส่วนการนำเข้าสินค้าประมงเพิ่มขึ้นจากการนำเข้าปลา และการนำเข้าสินค้าเกษตรแปรรูปเพิ่มขึ้นในผลิตภัณฑ์อาหาร และผลิตภัณฑ์กระดาษ ทั้งนี้หากไม่นับรวมหมวดอากาศยานฯ มูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.5

## มูลค่าการนำเข้าผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
การนำเข้า	-3.8	17.3	-0.8	15.7	6.5	1.9
อิเล็กทรอนิกส์	-1.7	-10.0	16.6	40.7	58.7	26.8
อากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ	-25.8	222.6	-24.3	36.9	-55.2	-23.6
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-8.0	12.3	-2.4	5.0	9.5	-9.8
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-9.2	-9.4	-0.2	-32.7	-48.0	-30.8
ผลิตภัณฑ์โลหะ	-5.8	-3.8	-24.7	0.0	17.8	-5.3
สินค้าประมง	8.2	10.6	13.3	10.8	2.1	15.9
ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี	-1.9	10.0	11.1	9.2	7.2	9.8
สินค้าเกษตรแปรรูป	8.3	-12.1	-1.5	19.9	25.8	10.0
เคมีภัณฑ์	-9.4	12.8	19.9	25.2	15.9	37.5
ผลิตภัณฑ์ยาง	-0.5	33.1	13.3	7.2	-2.5	6.6

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

**ไตรมาสที่ 4 ปี 2560** มูลค่าการค้ารวมผ่านด่านภาคใต้มีจำนวน 6,875.3 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 23.6 ตามมูลค่าการส่งออกและนำเข้าที่ขยายตัว โดยมูลค่าการส่งออกทั้งสิ้น 4,010.7 ขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 30.0 โดยเฉพาะการส่งออกผลิตภัณฑ์ยาง ซึ่งเป็นสินค้าหลักภาคใต้ ขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนถึงร้อยละ 78.1 จากการส่งออกทั้งยางสังเคราะห์ ชิ้นส่วนวัสดุและอุปกรณ์ที่ทำจากยาง ส่วนใหญ่ส่งไปตลาดจีน มีสัดส่วนร้อยละ 63.4 ด้านการส่งออกสินค้าเกษตรแปรรูปขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.3 ส่วนใหญ่เป็นน้ำมันพืชและไขมันไปตลาดอินเดียและจีนร้อยละ 69.1 และ 30.2 ตามลำดับ รองลงมาเป็นปลากระป๋องไปตลาดตะวันออกกลาง ออสเตรเลียและสหรัฐอเมริกาเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตามมูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตรชะลอลงตามการส่งออกยาง ซึ่งเป็นผลจากด้านราคาที่ลดลง

ด้านการนำเข้ามีมูลค่า 2,864.5 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.7 ตามการนำเข้าที่ขยายตัวเกือบทุกหมวด หมวดที่มีมูลค่าสูง คือ หมวดอิเล็กทรอนิกส์ที่ขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนถึงร้อยละ 40.7 จากการนำเข้าชิ้นส่วนและอุปกรณ์คอมพิวเตอร์เป็นสำคัญ รองลงมาได้แก่ หมวดอากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ สินค้าประมง ผลิตภัณฑ์ยาง ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้

## เสถียรภาพเศรษฐกิจ

### 2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

**เดือนธันวาคม 2560** อัตราเงินเฟ้อทั่วไปขยายตัวชะลอลงเล็กน้อย อยู่ที่ร้อยละ 1.02 เป็นผลจากราคาพลังงานที่ชะลอลงเป็นสำคัญ โดยเฉพาะราคาน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีกที่ชะลอลงตามราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก ส่วนราคาผักและผลไม้กลับมาขยายตัว เนื่องจากผลผลิตบางส่วนได้รับความเสียหายจากอุทกภัย ขณะที่ภาพรวมราคาสินค้าอุปโภคบริโภคทั่วไปไม่เปลี่ยนแปลงมากนัก ทำให้อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานทรงตัวอยู่ที่ร้อยละ 0.76

### อัตราเงินเพื่อภาคใต้

% YoY	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	0.17	1.28	0.52	1.04	1.16	1.02
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	1.50	1.27	-0.36	0.49	0.26	0.70
หมวดอื่น ๆ ที่มีใช้อาหาร	-0.69	1.31	1.10	1.38	1.74	1.21
หมวดอาหารสด	2.83	0.61	-2.42	-0.37	-0.89	0.13
หมวดพลังงาน	-7.17	6.09	5.07	5.09	7.06	3.75
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	0.61	0.77	0.60	0.73	0.74	0.76

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

**ไตรมาสที่ 4 ปี 2560** อัตราเงินเพื่อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 1.04 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน เป็นผลจากราคาผักและผลไม้ที่ปรับเพิ่มขึ้น เนื่องจากได้รับผลกระทบจากฝนตกชุกทำให้พืชผักเสียหาย ประกอบกับราคาปลาและสัตว์น้ำเพิ่มขึ้นเล็กน้อย รวมถึงราคาพลังงานที่ขยายตัวต่อเนื่อง เป็นผลจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีกขยายตัวตามราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก นอกจากนี้ ค่าไฟฟ้าและก๊าซหุงต้มปรับเพิ่มขึ้นเช่นกัน ขณะเดียวกันอัตราเงินเพื่อพื้นฐานขยายตัวตามหมวดเกษตรสถานจากค่าเช่าเป็นสำคัญ ประกอบกับผลจากการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตเมื่อ 16 ก.ย. 2560 ทำให้ราคายาสูบและเครื่องดื่มมีแอลกอฮอล์ปรับเพิ่มขึ้น รวมถึงค่าโดยสารสาธารณะเพิ่มขึ้นจากการสิ้นสุดสวัสดิการรถไฟฟรีเป็นสำคัญ

## 2.9 การจ้างงาน

**เดือนธันวาคม 2560** การจ้างงานลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.7 ตามการจ้างงานที่ลดลง ทั้งภาคเกษตรกรรมและนอกภาคเกษตรกรรม โดยการจ้างงานนอกภาคเกษตรลดลงทั้งในภาคการผลิต ภาคการก่อสร้าง และภาคการค้า อย่างไรก็ตามการจ้างงานใน**ภาคบริการ** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อน ร้อยละ 2.1 สอดคล้องกับการท่องเที่ยวที่ขยายตัวดี ด้านจำนวนชั่วโมงการทำงานลดลง โดยกลุ่มที่มีชั่วโมงทำงานต่ำกว่าระดับเพิ่มขึ้น ขณะที่กลุ่มทำงานปกติและกลุ่มทำงานล่วงเวลาลดลง ส่วนอัตราการว่างงานเดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 2.1 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 1.4 ในเดือนก่อน

ด้านจำนวน**ผู้ประกันตน** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.4 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของผู้ประกันตนในจังหวัดท่องเที่ยวสำคัญ ได้แก่ จังหวัดภูเก็ต สุราษฎร์ธานี และสงขลา

### เครื่องใช้การจ้างงาน

	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
การจ้างงาน (พันคน)	5,077.6	5,169.1	5,038.0	5,080.4	5,056.3	5,001.4
%YoY	0.7	-0.1	-1.8	-0.5	1.1	-2.7
ภาคเกษตรกรรม	-1.2	0.4	-3.2	-4.1	-5.0	-2.7
นอกภาคเกษตรกรรม	2.1	-0.4	-0.7	2.2	5.4	-2.7
ภาคการผลิต	2.5	-2.1	2.8	7.4	16.8	-4.7
ภาคก่อสร้าง	5.5	-9.6	-9.7	-8.9	-3.0	-9.5
ภาคการค้า	4.0	0.9	-4.2	-1.0	1.6	-6.3
ภาคบริการ	0.5	0.9	2.6	5.3	7.5	2.1
อื่น ๆ	-28.9	39.7	-1.7	-14.1	-59.3	-50.8
ผู้ว่างงาน (พันคน)	70.2	80.2	81.2	97.9	70.2	105.9
%YoY	25.3	10.2	37.3	28.7	-24.6	128.8
อัตราการว่างงาน	1.4	1.6	1.6	1.9	1.4	2.1

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

**ไตรมาส 4 ปี 2560** การจ้างงานลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.5 แต่ปรับดีขึ้นจากไตรมาสก่อน โดยการจ้างงานในภาคเกษตรกรรมลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.1 ขณะที่การจ้างงานนอกภาคเกษตรกรรมขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.2 ตามการเพิ่มขึ้นของการจ้างงานในภาคการผลิตและภาคบริการ สอดคล้องกับการขยายตัวของการผลิตภาคอุตสาหกรรม และภาคการท่องเที่ยว ขณะที่การจ้างงานภาคก่อสร้างและการค้าลดลง ส่งผลให้อัตราการว่างอยู่ที่ระดับร้อยละ 1.9 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 1.6 ในไตรมาสก่อน

## ภาวะการเงิน

### 2.10 ภาคการเงิน

**ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2560** ภาพรวมเงินฝากคงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.1 เร่งตัวจากเดือนก่อน โดยแยกเป็นเงินฝากคงค้างของ**ธนาคารพาณิชย์** 674,076 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.3 จากเงินฝากประเภทออมทรัพย์ในพื้นที่ภาคใต้ตอนบน โดยเฉพาะจังหวัดภูเก็ตและสุราษฎร์ธานี

ส่วนเงินฝากคงค้างของ**สถาบันการเงินเฉพาะกิจ**มีจำนวน 404,912 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.5 จากเงินฝากประเภทประจำและออมทรัพย์ในพื้นที่จังหวัดสงขลา นครศรีธรรมราช และสุราษฎร์ธานี



### เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

	2559	2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
<b>เงินฝากรวม</b>	<b>1,026,371</b>	<b>1,047,254</b>	<b>1,049,091</b>	<b>1,078,988</b>	<b>1,068,062</b>	<b>1,078,988</b>
<b>%YoY</b>	<b>4.7</b>	<b>4.3</b>	<b>4.9</b>	<b>5.1</b>	<b>4.9</b>	<b>5.1</b>
ธนาคารพาณิชย์	646,216	654,844	652,085	674,076	664,395	674,076
%YoY	3.0	1.9	2.6	4.3	3.5	4.3
ธนาคารเฉพาะกิจ	380,155	392,410	397,006	404,912	403,667	404,912
%YoY	7.7	8.6	8.7	6.5	7.4	6.5
<b>เงินให้สินเชื่อรวม</b>	<b>1,181,878</b>	<b>1,198,303</b>	<b>1,210,679</b>	<b>1,217,290</b>	<b>1,210,704</b>	<b>1,217,290</b>
<b>%YoY</b>	<b>3.3</b>	<b>3.9</b>	<b>4.8</b>	<b>3.0</b>	<b>3.5</b>	<b>3.0</b>
ธนาคารพาณิชย์	688,718	689,530	695,145	692,884	691,370	692,884
%YoY	2.2	2.8	3.7	0.6	1.5	0.6
ธนาคารเฉพาะกิจ	493,160	508,773	515,534	524,406	519,334	524,406
%YoY	5.2	5.5	6.2	6.3	6.1	6.3
<b>สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก</b>						
ธนาคารพาณิชย์	104.6	105.3	106.6	102.8	104.1	102.8
ธนาคารเฉพาะกิจ	129.7	129.7	129.9	129.5	128.7	129.5

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

เงินให้สินเชื่อของ**ธนาคารพาณิชย์**มียอดคงค้าง 692,884 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.6 จากเงินให้กู้ระยะยาว ที่ให้สินเชื่อเพื่อขยายธุรกิจแก่ลูกค้ารายเก่าที่มีประวัติการชำระดีเป็นสำคัญ

ด้านสินเชื่อของ**สถาบันการเงินเฉพาะกิจ**มียอดคงค้าง 524,406 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.3 โดยสินเชื่อที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากสินเชื่อที่จ่ายให้แก่เกษตรกรโดยตรง

### คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า

%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ